
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 4873/438/89  
 
Παράταση ισχύος διατηρούµενων διατάξεων του Ν.∆/τος 8/1973 «περί Γενικού 
Οικοδοµικού Κανονισµού». 
(ΦΕΚ 96/Β/10-2-89) 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΗΜ. ΕΡΓΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του Ν. 1577/85 «Γενικός Οικοδοµικός 
Κανονισµός» (ΦΕΚ 210/Α). 
2. Την υπ΄ αριθ. Υ. 1291/1987 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσης Αναπληρωτή 
Υπουργού στα Υπουργεία Εξωτερικών, Εθνικής Άµυνας, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
∆ηµόσιων Έργων, Μεταφορών και Επικοινωνιών και Υφυπουργού στο Υπουργείο Εθνικής 
Οικονοµίας» (ΦΕΚ 526/Β). 
3. Την υπ΄ αριθ. Υ. 1436/1987 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισµός αρµοδιοτήτων του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων Μανόλη 
Παπαστεφανάκι» (ΕΚ 549/Β). 
4. Το µε αριθ. πρωτ. 285/8.2.89 TELEX του Τ.Ε.Ε. που ζητά την παράταση των διατάξεων 
του Ν.∆/τος 8/73 µε παράλληλη ισχύ των διατάξεων του νέου κτιριοδοµικού κανονισµού για 
καλύτερη ενηµέρωση των µηχανικών, αποφασίζουµε: 
1. Η προθεσµία της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Ν. 1577/85 «Γενικός Οικοδοµικός 
Κανονισµός» (ΦΕΚ 210/Α) όπως παρατάθηκε µε την υπ΄αριθ. 296/88/14.1.87 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων «Παράταση ισχύος των 
διατηρούµενων διατάξεων του Ν.∆/τος 8/1973» «περί Οικοδοµικού Κανονισµού» (ΦΕΚ 
31/Β) και µε την υπ΄ αριθ. 283/3/7.1.88 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων παράταση ισχύος των διατηρούµενων 
διατάξεων του Ν.∆/τος 8/1973 «περί Γενικού Οικοδοµικού Κανονισµού» (ΦΕΚ 1/Β/7.1.88) 
παρατείνεται για έξι (6) µήνες από τη λήξη της. 
2. Κατά το χρονικό διάστηµα ισχύουν και οι διατάξεις του κτιριοδοµικού κανονισµού που 
καθορίστηκαν µε την 3046/304 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων (ΦΕΚ 59/∆/3.2.89) οι οποίες δύναται να εφαρµόζονται 
στο σύνολο τους. 
3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης, που θα κυρωθεί µε νόµο αρχίζει από τη δηµοσίευση της 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 9 Φεβρουάριου 1989. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΜΑΝΟΛΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΦΑΝΑΚΙΣ 


